第 139 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成27年4月24日（金） 10:08 ～ 11:25

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 ４３名（欠席者 宮崎，前田，鈴木光）

４ 議事概要の確認

第138回（27.3.13）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 新潟大学国際交流基金の廃止及び同基金等の新潟大学基金（国際交流活動の支
援）への繰り入れについて
新潟大学国際交流基金の廃止及び同基金等の新潟大学基金（国際交流活動の支

援）への繰り入れについて審議し，承認した。

(2) 教員の任期制の導入について
平成27年10月から人文社会・教育科学系の教員ポストに，また，平成27年６月か

ら医歯学系の学系等高度化推進ポストに，それぞれ任期制を導入することについて
審議し，承認した。

６ 報告事項

(1) 組織の長等の選任について
平成27年４月１日付けで組織の長等を選任したことについて報告があった。

(2) 理事・副学長の担当業務の変更について
平成27年４月１日から理事・副学長の担当業務を変更することについて報告があ

った。

(3) 学部長等の選考方針について
平成27年４月１日からの学部長等の選考方針及び手続（素案）に係る考え方につ

いて報告があった。

(4) 定員配置に基づく教員の選考手続きについて
新潟大学教育研究院規則の改正に伴い，定員配置に基づく教員の選考に係る教授

会議等からの意見聴取方法を定めることについて報告があった。

(5) 年俸制の導入状況について
平成27年４月１日現在の部局別年俸制適用者数及び年俸制適用者の推移並びに現

時点での今後の年俸制適用教員の採用予定について報告があった。

(6) 新潟大学大学教育職員懲戒審査委員会要項等に定める組織について
新潟大学大学教育職員懲戒審査委員会要項等に定められている組織の構成につい

て修正のうえ定めたことについて報告があった。

(7) ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ事業（連携型）の申請について
ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ事業（連携型）の申請について報告

があった。

議長から，3月13日，4月10日及び4月24日に開催された以下の委員会の審議事項に
ついて次のとおり報告があり，併せて審議の結果承認された事項については，学長も
承認する旨発言があった。

(8) 全学教員定員調整委員会（27.3.13，27.4.10）について
[27.3.13]
① 教員定員配置に関する新たな取扱いと平成27年度の審議方法について

教員定員配置に関する新たな取扱いと平成27年度の審議方法について審議し，

承認した。

② 教員定員の配置について

人文社会・教育科学系から１件，自然科学系から５件，医歯学系から８件及び医

歯学総合病院から９件の配置要求のあった教員定員について審議し，18件を承認

し，５件を継続審議とした。

③ 新潟大学特別人事審査委員会要項の制定について

新潟大学特別人事審査委員会要項の制定について審議し，承認した。

[27.4.10]
① 平成27年６月に実施する一括審議の対象について

平成27年６月に実施する一括審議の対象について審議し，承認した。

(9) 特任教員等選考委員会（27.3.13）について
① 特任教員等の採用について

自然科学系，医歯学系，大学院医歯学総合研究科，脳研究所，医歯学総合病院，

教育・学生支援機構，研究推進機構，産学地域連携推進機構及び研究企画室から

申請のあった50名の採用について審議し，承認した。

② 特任教員の付与名称の変更について

自然科学系，医歯学系及び医歯学総合病院から申請のあった３名について審議し，

承認した。

③ 特任教員等の雇用期間の更新について

自然科学系，医歯学系，大学院医歯学総合研究科，脳研究所，医歯学総合病院，

研究推進機構，産学地域連携推進機構，研究企画推進部及び研究企画室から申請

のあった64名の雇用期間の更新について審議し，承認した。

(10) 社会連携推進会議（27.4.10）について
① 小千谷市と新潟大学との連携協定について

小千谷市と新潟大学との連携協定について審議し，承認した。

(11) 大学教育委員会（27.4.10）について
① 新潟大学における第３期中期目標・中期計画期間に向けた教育改革（案）につ

いて

新潟大学における第３期中期目標・中期計画期間に向けた教育改革（案）につい

て審議し，次回以降においても継続審議することとした。

(12) 国際交流委員会（27.4.10，27.4.24）について
[27.4.10]
① 中国地質大学武漢校（中国）との大学間交流協定の更新について

中国地質大学武漢校（中国）との大学間交流協定の更新について審議し，承認し

た。

② 湖南大学（中国）との大学間交流協定の更新について

湖南大学（中国）との大学間交流協定の更新について審議し，承認した。

[27.4.24]
① 新潟大学国際交流基金の廃止及び同基金等の新潟大学基金（国際交流活動の支

援）への繰り入れについて

新潟大学国際交流基金の廃止及び同基金等の新潟大学基金（国際交流活動の支

援）への繰り入れについて審議し，承認した。

(13) 大学改革・大学評価委員会（27.4.10）について
① 第３期中期目標・中期計画（素案）について

第３期中期目標・中期計画（素案）について審議し，継続審議とした。

６ その他
(1) 第66回経営協議会（27.3.18）について

議長から，3月18日開催の第66回経営協議会について，次のとおり報告があった。

【審議事項】

① 平成28年度改組計画等について

本学の平成28年度における大学院教育学研究科の改組計画について審議し，承認

した。

② 平成26年度補正予算について

平成26年度補正予算について審議し，承認した。

③ 平成27年度予算について

平成27年度予算について審議し，承認した。

④ 年度計画（平成27年度）について

年度計画（平成27年度）について審議し，承認した。

⑤ 国立大学法人新潟大学受託研究取扱規程の一部改正について

国立大学法人新潟大学受託研究取扱規程の一部改正について審議し，承認した。

⑥ 学則等の一部改正について

本部・機構体制の組織変更等に伴う学則等の一部改正について審議し，承認した。

⑦ 職員就業規則等の一部改正について

職員就業規則等の一部改正について審議し，承認した。

⑧ 国立大学法人新潟大学業務方法書の一部変更について

国立大学法人新潟大学業務方法書の一部変更について審議し，承認した。

【報告事項】

① 第３期中期目標・中期計画の策定に向けて

第３期中期目標・中期計画の策定の骨子となる将来ビジョン等について報告した。

② 平成25年度監事監査報告書の監事所見に係る対応について

平成25年度監事監査報告書の監事所見に係る対応について報告した。

③ 平成26年度卒業（修了）予定者の進路内定状況等について

平成26年度卒業（修了）予定者の進路内定状況等について報告した。

④ 平成27年度新潟大学入学者選抜試験実施状況等について

平成27年度新潟大学入学者選抜試験実施状況等について報告した。

⑤ 入学者選抜試験に係る入学検定料の免除について

入学者選抜試験に係る入学検定料の免除について報告した。

⑥ 経営協議会委員の意見への本学の対応に関する評価結果について

経営協議会委員の意見への本学の対応に関する評価結果について報告した。

(2) 第43回学長選考会議（27.3.18）について

大山学長選考会議委員から，3月18日開催の学長選考会議の審議事項について，次

のとおり報告があった。

【審議事項】

① 国立大学法人新潟大学学長選考基準等について

国立大学法人法の一部改正に伴い，本学の学長選考における選考基準（案）の

制定について審議し，選考基準（案）を一部修正のうえ承認し，併せて，学長選

考会議規則の一部改正についても審議し，承認した。

なお，現行の学長選考規則及び学長選考規則実施細則の廃止についても承認し

た。

(3) 立替金等請求事件の判決内容等に関する学内説明会について

4月28日(火)に判決言渡期日として予定されている立替金等請求事件の判決内容及び

判決に対する本学の対応等についての学内説明会を，5月11日(月)に開催することに

ついて報告があった。

次回，教育研究評議会（第140回）は，5月21日（木）に開催